
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Alblasserdam;
gelezen het voorstel inzake Tussenbesluit voorbereiding berging Hawker Typhoon Kortland;

B E S L U I T:

1 Kennis te nemen van het detectierapport van Saricon d.d. 25 februari 2019 m.b.t. 
de mogelijke crashlocatie van de Hawker Typhoon in polder Kortland en het 
historisch onderzoek d.d. 9 juli 2019.

2 Kennis te nemen van de Leidraad Vliegtuigberging Alblasserdam van de Stafofficier 
Vliegtuigbergingen van het LCW van het Commando Luchtstrijdkrachten van de 
Koninklijke Luchtmacht d.d. 3 januari 2023 en het voorstel projectbegeleiding 
Vliegtuigberging en offertebrief van CivilWorks van DAGnl d.d. 23 januari 2023.

3 Kennis te nemen van de omvang van het projectbudget van een overeenkomstige 
vliegtuigberging van een Hawker Typhoon in 2022 in Enschede van € 300.000,- en 
het percentage van 68% subsidiabele kosten uit de bommenregeling 
Gemeentefonds.

4 Kennis te nemen van de door Rabobank Nederland, afdeling Financieel Advies 
Zuid-Holland toegezegde bijdrage in de dekking van de niet subsidiabele kosten 
van de berging van de Hawker Typhoon in polder Kortland ter waarde van € 
25.000,-.

5 Om in de vorm van een tussenbesluit in te stemmen met het verder voorbereiden 
van een definitief voorstel inclusief plan van aanpak om uiterlijk per 28 september 
2024 over te laten gaan tot het bergen van de Hawker Typhoon in polder Kortland, 
en daarbij:

a. de bereidheid uit te spreken alsdan de gemeenteraad voor te stellen akkoord te 
gaan met de voorfinanciering van het benodigde projectbudget van € 300.000,- 
waarvan 68% subsidiabele kosten;

b. de bereidheid uit te spreken alsdan de gemeenteraad voor te stellen akkoord te 
gaan met een voorzienbare netto bijdrage van de gemeente van € 75.000,-;

c. de werkgroep berging Hawker Typhoon Kortland te verzoeken de verdere 
voorbereiding van het definitief college- en raadsvoorstel ter hand te nemen onder 
bestuurlijke verantwoordelijkheid van de (wnd) burgemeester en daaraan het 
verzoek te koppelen een plan tot verdere meefinanciering van niet subsidiabele 
kosten vanuit de samenleving voor te bereiden.

Alblasserdam, 31 januari 2023.


